
Srávné použití pesticidů, 

ochranné pomůcky a 

perzistence insekticidů v 

pěstebním prostředí 



 správná ochrana rostlin znamená souhrn technických a hygienických pravidel, kterými bychom se měli řídit 

  nejdůležitější-PREVENCE A ZASE PREVENCE- důsledná karanténa nového materiálu, očista apod. 

Další zásady: 

 nezaměňovat s již namíchanými přípravky - obsahují stabilizátory, v amatérských podmínkách nelze 

 ošetřovat za podmračeného počasí, lépe i druhý den 

 snažit se, aby jícha nezůstávala v temeni (věc názoru) 

 příprava jíchy  

  přesné odvážení či odlití přípravku - nelze bez mikrovah nebo stříkačky 

  malé množství vody, vsypat, vlít-doplnění na požadovaný objem, dobře promíchat 

  spotřebovat ještě týž den, max. do druhého dne, déle ne (nebezpečí vypadnutí ú.l.) 



 jedovatost organofosfátů na lidský organismus - přímé škody, akutní otrava (atropinové tablety) 

Víme s čím pracujeme ?  

 Karbamáty - nedostanou se, podobné působení jako předešlá skupina, jedovatost stejná 

 Pyretroidy - relativně bezpečné, způsobují senzibilaci,( kýchání, alergie) 

 Neonikotinoidy  

 -dnes jedinými povolenými jsou acetamiprid a thiacloprid (BISCAYA, PROTEUS-pro pouze profi) 

 -zakázané- imidacloprid (Confidor), thiametoxam(Actara), clothianidin-ten byl  pouze do mořidel 

 -zákaz z hlediska ochrany včel (problematické)  

 - a velké perzistence -imidacloprid- 40-1250 dnů 

    - thiametoxam -7-353 dnů 

    -clothianidin-148-3550 dnů-extrém 



 reálné nebezpečí - rozklady měřeny v půdě s čilým mikrobiálním životem 

 květináče, nádoby - naprosto jiné podmínky, menší rozklad 

??  UVĚDOMUJEME SI, CO MÁME V PĚSTEBNÍCH NÁDOBÁCH TŘEBA ZA PĚT LET NEPŘESAZENÍ ?? 

?? JSME SI VĚDOMI ZDRAVOTNÍHO RIZIKA PŘI PŘESAZOVÁNÍ, KDYŽ SE NECHRÁNÍME A VDECHUJEME 

KONTAMINOVANÝ SUBSTRÁT ?? 

Chraňme se !  

Doporučené minimální ochranné pomůcky  

 Rukavice 

 Brýle 

 respirátor (doporučený typ 3M FILTRAČNÍ BEZÚDRŽBOVÝ,K OPAKOVANÉMU POUŽITÍ, FILTR A2P2/3M04255 – cca 700Kč) 

 -alespoň obyčejný, vždy je něco lepší jak nic 

CHRAŇME SVOJE ZDRAVÍ A POUŽÍVEJME OCHRANNÉ POMŮCKY 


